DIÁRIO OFICIAL Nº 33775  19Terça-feira, 08 DE JANEIRO DE 2019

 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de janeiro de 2019.
 Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 397555
Portaria nº 03/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

de 03 de janeiro de 2019.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Alessandra Maiara de Sousa,
matrícula nº 5932616/1 do cargo de Agente Administrativo,
lotado (a) na Coordenação de Hemoterapia desta Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a
contar de 23 de março de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de janeiro de 2019.
 Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 397575

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3°
Data da assinatura: 22/12/2018
Classif cação do Objeto: Outros
Justif cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
a vigência do contrato n° 109/2018 pelo prazo de 60 (sessenta)
dias, na forma da sua CLÁUSULA VIII - DA VIGÊNCIA E
ALTERAÇÕES.
Exercício: 2018
Contratado: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Endereço: CJ. SANTOS DUMONT II, 41, SALA A, BAIRRO : MARCO
Cep: 66.087-830
Telefone: (91) 981497099
E-MAIL: agneloconstruções@gmail.com
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 397563

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA,
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de
acordo com a Portaria n° 1171/2018-SESPA de 03 de Dezembro
de 2018, publicada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.
Resolve:
I. Designar a partir do dia 05.12.18 a servidora Suzane Rodrigues
Sazaki Alves, matrícula 5897770-1, cargo Fisioterapeuta, para
responder pela coordenação do Setor de Fisioterapia deste
Hospital Regional de Tucuruí.
Rondinelle de Oliveira Pires  Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 397597

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 001 de 02 de JANEIRO de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo
com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publi-
cada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–CONCEDER
a servidora SARA KEZIA MELO GALVÃO, cargoTECNICO DE EM
PATOLOGIA CLINICA, matricula57221428-2, a Licença Prêmio no
período 18.02.2019 a 19.03.2019, 30 (trinta) dias referentes ao
triênio 27.11.2013 a 26.11.2016.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 397598

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO: 27/2018 –  PROC.: 2018/441.555
Objeto: Autorização de uso da faixa de domínio da Rodovia
Estadual PA-167, km 05 + 633,64 da LE de Xingú, para a
implantação da Linha de Transmissão de Linha Física de Eletrodo
de Xingú,, no município de Anapu – PA.Data de Assinatura:
18/10/2018
Prazo de Vigência: Indeterminado
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualif cação: s/n  Data: 18/10/2018  Data de
Publicação: 19/10/2018
DADOS DA AUTORIZADA:
Nome: XINGÚ RIO TRANSMISSORA DE ENERGIA.
Pers.:Jurídica  CNPJ: 23.093.056/0001-33
CEP: 20071-004 Bairro: CentroLogradouro: Avenida Presidente
Vargas. Nº: 995, 13º andar
Cidade: Rio de Janeiro  UF: RJ ORDENADOR: HÉLIO NUNES
CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes.

Protocolo: 397482

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 014/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. NÚBIA SANTANA DA SILVA do cargo de
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, a contar do dia 07 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397595
Portaria nº 006/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Tornar sem efeito os Termos da Portaria 315/2018-GP publicada
no Diário Of cial do Estado n° 33.768 de 27/12/2018.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397587
Portaria nº 005/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. EDUARDO CARNEIRO DA SILVA do cargo de
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, a contar do dia 01 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397585

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 012/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. JAMESON DA SILVA GOMES como GERENTE
DE PORTO, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO PORTUÁRIA da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a
contar de 01 de janeiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397593
Portaria nº 011/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E
 Nomear o Sr. ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA como SECRETÁRIO
I, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a
contar de 01 de janeiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397592
Portaria nº 013/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. ROBSON DE ALMEIDA NOGUEIRA como
ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTO I, lotado na
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de
janeiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397594
Portaria nº 009/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR como
SUPERVISOR II, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, a contar de 01 de janeiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397590
Portaria nº 010/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear a Sra. ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA como CHEFE
DA SECRETARIA GERAL, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA
E FINACEIRA da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, a contar de 01 de janeiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397591
Portaria nº 008/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear a Sra. KARINA FAMPA DE SOUZA ARAÚJO LIMA como
SUPERVISOR II, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, a contar de 01 de janeiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397589
Portaria nº 007/2019-GP, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. ITAAN FERREIRA SIMÕES como SUPERVISOR II,
lotado no GABINETE da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de janeiro de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 07 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397588

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo : 01
CONTRATO 017/2018-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
PRORROGAÇÃO do Contrato de nº 017/2018-CPH, que versa
sobre a prestação de serviços de Execução de Obras e Serviços
de Engenharia para a Recuperação e Reforma da Estrutura do
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de
Acará, Estado do Pará, conforme processo nº 2018/574941.
Vigência: 05/01/2019 a 03/05/2019CNPJ: 08.538.011/0001-31
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua dos Caripunas, nº 1996, Sala A,B, Bairro:
Cremação, CEP: 66.045-140, Município: Belém, Estado: Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 397618